
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1358 del 07/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ITIS  GALILEI  DI  SAN 

SECONDO  PARMENSE"  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  DITTA  ECOLINEA  SRL  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

 
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. come da Determina Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
-  con  delibera di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022 è stato  approvato il  Documento Unico  di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
–2024;
- con decreto del  Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;
- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021

Premesso che:
la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il  bando “POR FERS 
2014-2020 - asse 4: interventi di riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia 
residenziale pubblica (priorità di investimento "4C" - obiettivo specifico "4.1" – azioni 4.1.1 e 
4.1.2) - bando 2019”;
con Determinazione n. 8191 del  15/05/2020 è stata approvata la graduatoria dei  soggetti 
ammissibili  tra i  quali l’intervento denominato “Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San 
Secondo Parmense” per € 500.000,00 su una spesa ammissibile di € 1.307.088,16;
con Decreto Presidenziale n. 09 del 10/01/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 

Determina n. 1358 del 07/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS Galilei di 
San Secondo Parmense” per complessivi €1.400.000,00 (CUP: D51F20000020003);
con  Determina  Regionale  n.  15430  del  10/09/2020  si  è  proceduto  alla  “concessione  dei 
contributi ai beneficiari di cui alla Propria determinazione n. 9882/2020 come previsto con DGR 
752/2020, accertamento delle entrate”; 
con Decreto n. 35 del 18/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, 
in linea tecnica;
 
Visti:
la  determina  n.  1143  del  8/10/2020  di  affidamento  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione definitiva dei Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo Parmense” 
all’arch.  Alessandro  Peli,  con  studio  in  via  Avis  n.  16,  Chiari  (BS)  per  complessivi  € € 
44.661,76;
la determina n. 348/2021 di affidamento del “Supporto al Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art, 31, comma 11 del DLGS 50/2016, per i Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di  
San Secondo” per complessivi € 6.217,12 alla Dott.ssa Roberta Rava;

Vista la determinazione n. 1670 del 20/11/2021 con la quale si è proceduto ad affidare i lavori 
in oggetto all’ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep 
spa con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206 CIG: 69398701E5, ai  
sensi dell’106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/201;

CONSIDERATO che: 
in data 4 aprile 2022 si è proceduto con l’avvio dei lavori;
con Determina n. 413 del 25/03/2022 è stato costituto l’ufficio di Direzione Lavori;
con  determina  n.  373  del  5/4/2022  è  stato  autorizzato  il  subappalto  dei  lavori  di 
“interventi/opere  di  rifacimento  della  copertura  dell’ITIS  Galilei  di  San  Secondo”  alla  ditta 
Isomec  green  srl  con  sede  legale  a  Parma,  via  Martinella  n.  50/b,  PI:  02981620343, 
appartenenti alla categoria OS33, per € 352.000,00, oltre iva;
con  determina  n.  437  del  21/04/2022  è  stato  autorizzato  il  subappalto  dei  lavori  di 
“interventi/opere  di  fornitura  e  posa  di  serramenti  presso  l’ITIS  Galilei  di  San  Secondo 
Parmense” alla ditta COIBEN srl,  con sede legale a Nani (TR), via Della Dega n. 49/f, PI:  
01223520550, appartenenti alla categoria OS6, per € 304.920,00 oltre iva;

Vista  la  nota  prot.  33358  del  03/11/2022,  della  SIRAM  spa,  nella  quale  si  richiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “interventi/opere di coibentazione involucro opaco 
verticale “cappotto” corpo scuola ITIS Galilei  di  San Secondo Parmense”, appartenenti  alla 
categoria OS7, per € 98.000,00 di cui € 2.450,00 per oneri della sicurezza, alla ditta ECOLINEA 
srl, con sede legale a Milano, via A. Mozzoni n. 12, PI: 08786190150;

Considerato che l’importo e l’entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione 
normativa di cui all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  ditta  indicata  quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati 
da pubbliche amministrazioni;

Valutato che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta SIRAM spa, appaltatrice dei 
lavori di “Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo Parmense”, a subappaltare alla 
ditta ECOLINEA srl, con sede legale a Milano, via A. Mozzoni n. 12, PI: 08786190150, i lavori di 

Determina n. 1358 del 07/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



“interventi/opere di coibentazione involucro opaco verticale “cappotto” corpo scuola ITIS Galilei 
di San Secondo Parmense”, appartenenti alla categoria OS7, per € 98.000,00 oltre iva;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla DL ed al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice verrà 
rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di confermare che la spesa del subappalto pari ad € 98.000,00 è contenuta nell’aggiudicazione 
principale approvata con Det. n. 1670/2021 e rientra all’interno del  QTE complessivo di  € 
1.400.000,00 di cui al DP 212/21, contabilizzata (al netto di € 55.380,06 impegnate nel 2021) 
al PEG Cap 215450220000 - manutenzione straordinaria edifici scolastici -, titolo II - spese in 
conto capitale -, missione 4 - istruzione e diritto allo studio -, programma 2 – Altri ordini di 
istruzione non universitaria -, Codice V Livello U.2.02.03.05.001 - Fabbricati ad uso scolastico - 
del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  agli  impegni  88/22  (sub.  22/22)  di  competenza 
dell’esercizio, 434/22 (sub. 197/22) e 435/22 (sub. 202/22), reiscritti per esigibilità posticipata 
a seguito del riaccertamento ordinario dei residui di cui al DP 51/2022;

che il QTE di cui sopra è finanziato come segue:
- quanto ad € 500.000,00 da contributo Regione Emilia Romagna assegnato con la richiamata 
Determinazione Regionale n. 15430 del 10/09/2020, previsto al cap 141000141700 (Regione 
E. Romagna – riqualificazione energetica edifici scolastici), Titolo 4 (Entrate in conto capitale, 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), codice V Livello E4.02.01.02.001 (Contributi agli 
investimenti  da  Regioni  e  province  autonome),  del  Bilancio  2022-2024,  accertamento 
305/2022, reiscritto per esigibilità posticipata con DP 51/2022;
- quanto ad € 119.659,94 (al netto di € 55.380,06 accertate nel 2021) con fondo pluriennale 
vincolato (FPV) derivante da avanzo di amministrazione;
- quanto ad € 724.960,00 da contributo proveniente da GSE per conto termico ai sensi del 
decreto interministeriale del Ministro dello Sviluppo Economico, del Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
del 16/02/2016 previsto al cap. 105500105700 (GSE conto termico Istituti Galilei e Berenini), 
Titolo 3 (Entrate Extratributarie), Tipologia 100 (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei  beni),  codice V Livello E.3.01.02.01.999 (Proventi  da servizi  n.a.c.),  del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024, annualità 2022, accertamento 21/2022;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1358 del 07/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1358 / 2022 

Proposta n. 3755/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS GALILEI DI 
SAN SECONDO PARMENSE" AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA ECOLINEA 
SRL 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


